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Flybilde av Nodeland sentrum med Kjerkebrua sentralt i bildet.  Foto: Oddbjørn Follerås, 1988. 

 

 

 

 
Flybilde av Greipstadgårdene og kjerka. Foto: Widerøe 1953. 

 

Forsidefoto: Kanotur på Songdalselva, Inger Birkeland Slågedal, 2010. 
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Songdalselva 

Av Dagfinn Lassen 

Elva er etter min mening en glemt naturperle. Glemt i den forstand at den ikke blir brukt nok 
av skolene og andre. Den er et padleeldorado. Det er en naturopplevelse av de sjeldne å gli 
nedover elva. Nesten som i en egen verden. Du ser ikke mange hus, og vegetasjonen gjør at 
du kan komme deg nesten usett fra Nodeland til Birkelid. Ved siden av det er det mye fugleliv 
og en og annen bever å se. Fiske er det også. Og om våren er sauer og lam interesserte 
tilskuere omkring Birkenes. 
 
Det renner ei elv gjennom bygda. Et bånd ifra nord til sør.                                                      
Den binder oss alle i sammen, som vannveier alltid gjør.  
 
Da istidas kulde var over. Og breene smeltet ned,                                                                               
lå bygda vår ganske naken. Et goldt og øde sted. 
 
Med solvarme milde vinder, det spirte i sand og ved stein.                                                                
Med mose og lav og busker, kom fugler, elg og rein. 
 
Den jaktende mann og hans følge, fant ly under klipper og trær.                                                                    
I skogen der felte han byttet. I elva gikk laksen svær. 
 
Så bygde de hus og gårder. Og sådde på slette land.                                                                              
De ryddet i skog og bakker, så bygda steg frodig fram. 
 
Det renner ei elv gjennom bygda. Et bånd ifra nord til sør.                                                                
Den er som ei bok som forteller, historien nå og før. 
 
Og elva står aldri stille. Den graver og bygger land.                                                                            
Den flytter på stein og masser. Et bilde på kvinne og mann. 
 
Vi bygger vårt liv her i bygda. Et liv på forandringens vei.                                                      
Men elva binder oss sammen. Det handler om deg og meg. 
 
 
Publisert i Greipstad Historielags Årsskrift 2008. Med tillatelse av forfatteren. 
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FORORD 

Som en livsnerve svinger Songdalselva seg gjennom det flotte kulturlandskapet i kommunen. 
Elva blei varig verna i 1993 og er dermed underlagt en del restriksjoner med hensyn til 
inngrep i elvestreng og kantsoner. Songdalselva, som blir til Søgneelva på kommunegrensa i 
sør, går fra hei til hav og er av stor betydning for folk i begge kommunene. Før i tida ga elva 
betydelige inntekter i form av laksefiske. I dag er det utsikt, friluftsliv og rekreasjon som betyr 
mest. Utfordringa er å tilgodese interessene til grunneiere og folk flest samtidig som 
verneplanen overholdes. 
Denne forvaltningsplanen er resultat av prosjektet ”Søknad om SMIL-midler til utarbeidelse 
av forvaltningsplan/områdeplan for deler av Songdalselva” som Songdalen Bondelag og 
Søgne og Songdalen Elveeierlag står bak. Målet er å ”lage en forvaltningsplan for kartlegging 
av miljøverdiene langs elva, samt foreslå tiltak som tar hensyn til ønsker fra kommunen, 
grunneiere og allmennheten”. Oppdraget blei gitt til Landbruksrådgiving Agder som i 
samarbeid med kommunen, bondelaget, elveeierlaget, historielaget, grunneiere og andre 
engasjerte personer har kommet med viktige bidrag i prosessen. Det har vært befaringer til 
fots, i kano og i bil langs det meste av elva, samt besøk hos dugnadsgjengen på Porsmyr. Det 
har vært åpent møte for grunneiere og andre interesserte, demonstrasjon av kantrydding langs 
elva og prosjektet har vært presentert på møter i bondelaget og historielaget.  
Takk til dere alle! 
Nå er det opp til offentlige myndigheter, grunneiere, lag og foreninger å realisere foreslåtte 
tiltak slik at Songdalselva kan bli mer synlig og dra mange flere ut på tur. Da er målet nådd! 
 
 
 
 
31/10 2011 
Inger Birkeland Slågedal  
Landbruksrådgiving Agder 
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SAMMENDRAG 

Songdalselva renner fra hei til hav gjennom flere kommuner. Fra Underåsen til utløpet ved 
Høllen i Søgne kommune har elva lite fall. Den renner rolig og svinger seg nedover dalen i 
store meanderbuer gjennom jordbrukslandskapet. Songdalselva er ei typisk flomelv som kan 
gå høyt opp på kort tid. Vannet flommer innover dyrka mark og graver i elvebreddene til stor 
ulempe for de som driver aktivt jordbruk. Elveforbygning og vegetasjon sikrer kantsona og 
motvirker graving.  

Elva er en livsnerve i bygda, og i eldre tid var fisket viktig både som matauk og ekstra inntekt. 
Folk hogg ved langs elva, de bada og vaska klær i den, og husdyr på beite brukte elva som 
vannkilde. I dag er det også husdyr på beite langs elva, og gårdbrukerne bruker elvevannet til 
vanning på jordene. Det er fortsatt litt vedhogst, og fisket har tatt seg opp igjen etter at sur 
nedbør utrydda laksen og delvis auren på 1960-tallet. Folk er glad i å ferdes på og langs elva 
der det er mulig, men mange steder er elvebreddene så gjengrodd at man verken kan se elva 
eller gå langs den. Under andre verdenskrig hogde tyskerne snaut på begge sider av elva for å 
få god sikt, men etter krigen har elveskogen grodd mer og mer til.  

I 1993 ble elva varig verna og underlagt bestemmelsene i Rikspolitiske retningslinjer for 
verna vassdrag (RPR). Formålet er å ta vare på den naturlige vegetasjonen langs elva, og man 
skal unngå inngrep som reduserer verdien for landskapsbilde, naturvern, friluftsliv, vilt, fisk, 
kulturminner og kulturmiljø. Kantsona skal sikre bredden mot utrasing, og binde partikler og 
forurensing. Vernet skal også sikre landbruksområder langs elva, samt utvikle 
friluftslivsverdien i folkerike områder.  
 
Vern = Bruk. Dette synet er nå utbredt. Elveskogen som biotop har oppstått nettopp på grunn 
av bruk; at folk har hogd ved og rydda adkomst for ulike aktiviteter. Uten tradisjonell skjøtsel 
lever elveskogen sitt eget liv der greiner brekker og store trær mister rotfestet og faller ut i 
elva. Flommen rensker opp i noe, men ofte samler det seg store vaser som hindrer ferdsel på 
og langs elva. I følge fylkesmannen er det fullt lovlig å drive skjøtsel så sant ikke kantsonas 
verdi forringes. Hovedmålet er å beholde ei flersjikta kantsone bestående av lavt plantedekke, 
busker, unge trær og noen store enkelttrær. Skånsom skjøtsel utfra følgende hensyn er tillatt:  

1. Tynning og plukkhogst - bredden på kantsona skal ikke reduseres vesentlig                        
2. Beholde ei blanding av busker, unge trær og store trær – fjerne trær som kan kante                                       
3. Beholde ei breiere kantsone der elva er utsatt for erosjon - en såkalt flommarksskog                          
4. Beholde opprinnelig naturtype – fjerne gran, beholde eiker, gamle furuer; ikke skifte treslag 

Forsiktig fjerning av kantvegetasjon uten søknad er tillatt i forbindelse med turstier, 
fiskeplasser, brygger, badeplasser o.l. Unntaksvis og etter søknad kan kantsona fjernes for 
bygg som har naturlig sammenheng med vassdraget, men ikke for bolighus.  
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1. INNLEDNING 

1.1. Historikk 

Songdalselva som renner fra nord til sør i 
kommunen har alltid betydd mye for 
innbyggerne i området. Elva bandt 
sammen folk om felles sysler, men den 
delte også bygdelag der det ikke var bru. 
Det meste av elva ligger i gamle Greipstad 
kommune. Dagens kommune ble etablert i 
1964 da Greipstad, Finsland og en liten del 
av Øvrebø kommune ble slått sammen til 
Songdalen kommune. Greipstadnavnet er 
dokumentert allerede i 1344. Greipstad ble 
egen kommune i 1913 etter deling fra 
Søgne kommune.        Hengebrua over til Hagen. Foto: Ove Gedde Myrre, 1953. 
 
Fra steinalderen og langt opp mot vår tid var folk avhengige av det som natur og landbruk 
kunne gi av utkomme. Laksefiske var tidligere en lønnsom virksomhet som ga mat og penger 
til de med fiskerettigheter. De siste hundre åra har den teknologiske utviklinga ført til at stadig 
færre lever direkte av naturen. Redaktør for boka “Naturen i Songdalen”, Knut O. Mygland 
spør i forordet til boka om “.. hvordan songdølene har rett til å bruke naturen. Er det viktigere 
å få produktiv skog på en myr, enn å verne myra pga sjelden vegetasjon?”. Det samme 
spørsmålet kan man stille angående elva når det gjelder bruk og vern. 
 

1.2. Verneform 

Songdalselva, eller Søgnevassdraget ble verna ved Stortingsvedtak 1. april 1993, Verneplan 
IV for vassdrag. Nasjonale mål for forvaltning av verna vassdrag er gitt ved Stortingets 
behandling av verneplanene for vassdrag (1980-81). Det skal særlig legges vekt på: 

a. unngå inngrep som reduserer verdien for landskapsbilde, naturvern, friluftsliv, vilt, 
fisk, kulturminner og kulturmiljø, 

b. sikre referanseverdien i de mest urørte vassdragene, 
c. sikre og utvikle friluftslivsverdien, særlig i områder nær befolkningskonsentrasjoner, 
d. sikre verdien knyttet til forekomster/områder i de vernede vassdragenes nedbørfelt 

som det er faglig dokumentert at har betydning for vassdragets verneverdi, 
e. sikre de vassdragsnære områdenes verdi for landbruk og reindrift mot nedbygging der 

disse interessene var en del av grunnlaget for vernevedtaket. 

Alle verna vassdrag er underlagt bestemmelsene i Rikspolitiske retningslinjer for verna 
vassdrag (RPR) gitt ved kongelig resolusjon av 10. november 1994. Retningslinjene gjelder: 
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• vassdragsbeltet, dvs hovedelver, sideelver, større bekker, sjøer og tjern og et område 
på inntil 100 meters bredde langs sidene av disse, 

• andre deler av nedbørsfeltet som det er faglig dokumentert at har betydning for 
vassdragets verneverdi. 

NB! I forslag til Verneplan IV ble det lagt betydelig vekt på en differensiert forvaltning etter 
beliggenhet og miljøtilstand. Vassdrag som ligger nær byer og tettsteder er prioritert. Den 
primære målsetting for disse er bevaring av grunnlaget for et aktivt friluftsliv og 
tilrettelegging uten større skade på natur- og kulturminneverdier (jfr pkt c). 

1.3. Formål 

I søknaden er målsettinga for forvaltningsplanen formulert slik: ”Dette dokument har som 
hovedmål å lage en forvaltningsplan for kartlegging av miljøverdiene langs strekningen av 
Songdalselva som renner gjennom Songdalen kommune (registrering av kulturminner og 
biologisk mangfold, samt å foreslå tiltak i samme område som tar hensyn til ønsker fra 
kommune, grunneiere og allmennheten). Hensikten med å lage en forvaltningsplan for 
området er å synliggjøre de miljøverdiene som finnes og sikre at de forvaltes på beste måte til 
gagn for miljøet og allmennheten”. Tiltaksområdet er i søknaden definert til ”fra grense mot 
Søgne til Hortemo, med prioritert område rundt Nodeland”. 

Det kan være motstridende interesser mellom grunneiere og allmennheten i forhold til bruk og 
vern av elva, men det er også felles interesser som forener partene:  
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1.4. Om forvaltningsplanen 

Dette er den første forvaltningsplanen for Songdalselva. Planen er et resultat av en lang og 
grundig prosess, i samarbeid med Songdalen kommune, Songdalen Bondelag, Søgne og 
Songdalen Elveeierlag, Greipstad Historielag, grunneiere og engasjerte personer ellers i 
bygda. Det har vært flere møter med kommunens folk på landbruk, kultur og friluft der også 
bondelaget og elveeierlaget har vært med.  

I 2010 ble det foretatt en del befaringer langs elva. Anne Brattås Steen var med på vandring 
langs elva rundt Fagermoen i april. Rune Haaversen-Westhassel stilte med kano og var med 
på dagstur ned elva fra Augland til Birkelid i mai. I september var Torbjørn Høye med på 
befaring til Underåsen og Juvet, og biltur med mange stopp nedover til Nodeland. Grunneier 
Jan Hedenstad viste rundt på eiendommen på Birkenes med spesielt fokus på flomskader og 
forbygning mot flom i forbindelse med sauebeite.  

Det har vært åpent møte for grunneiere på rådhuset på Nodeland i september 2010 der 
historielaget var spesielt invitert. Der hadde vi med oss Magnus Thomassen fra Fylkes-
mannens Miljøvernavdeling for å si litt om vernebestemmelsene og tolkninger av disse. Det 
har vært demonstrasjon av kanthogst mellom jordet til Kjetil Aasen og elva i november 
samme år, nedenfor parkeringsplassen på Songdalen Ungdomsskole. Firmaet Skautynning AS 
ved Tore Vatle sto for hogst og opphogging til flis, mens Odd Alfred Høye kjørte lassbærer 
med kran. Eivind Hellerslien fra Fylkesmannens Miljøvernavdeling med for å informere om 

vern og bruk. I tillegg har 
prosjektet blitt presentert med 
bilder på møter i bondelaget 
og historielaget. Oddbjørn 
Follerås og Asbjørn Kulien 
har stilt opp med bilder og 
informasjon om elva ”før i 
tida”, mens Jan Hedenstad, 
Ove og Mads Gedde Myrre, 
Asbjørn Solås har bidratt med 
interessante flombilder.   

 

Stille idyll ved Gjervoldstad. Tatt under brua vendt sørover. 

Det viktigste med forvaltningsplanen er at den skal munne ut en konkret tiltaksplan. Høsten 
2010 ble arbeidet med forvaltningsplanen kobla til kommunens egne planer om turstier langs 
elva, et arbeid som ledes av Dagfinn Lassen. Disse planene er kommet langt i forhold til 
avklaringer med grunneier, og det samme er planene for et opparbeida friområde på 
Fagermoen der Kruse Smith nå bygger leiligheter. Det betyr at forvaltningsplanen 
konsentrerer seg mest om rydding i kantsonen langs elva, samt peker på aktuelle fiskeplasser 
og steder som egner seg til bading, kanopadling og mulige, framtidige turstier. 
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2. BESKRIVELSE AV VASSDRAGET 

2.1. Klima 

Klimaet i dalen er typisk kystklima, såkalt suboseanisk med relativt høy varmesum. I følge 
Meteorologisk institutt faller det 1447 mm nedbør årlig i Nodeland sentrum beregna ut fra 
normalen 1961-1990. Nesten 40 % av nedbøren faller i høstmånedene september-november. 
Gjennomsnittstemperaturen ligger på 6,4oC med høyeste temperatur i sommermånedene juni-
august med et snitt på 14,8oC. Dominerende vindretning høst og vinter er nord-øst, mens det 
om sommeren blåser mest fra sør og sør-vest. 

2.2. Landskap og geologi 

Grunnfjellet i Songdalen er en del av det sørnorske Prekambrium, og består av bergarter som 
er danna for 1-1,2 milliarder år siden. Berggrunnen domineres av grunnfjell; øyegneiss, 
granittisk gneis og båndgneiss. Disse bergartene er trengt opp som smeltemasser og har 
rekrystallisert under kraftig deformasjon i den Sveco-norwegiske fjellkjedefolding.  

Topografien er bestemt av gamle forkastninger og sprekker i berggrunnen. Her har erosjonen 
virka i millioner av år, og isbreene i Kvartærtida har forma landskapet langs de samme 
linjene. Nord ved Underåsen er det danna et gjel på 1 km, Juvet, ved at elva har skåret seg 100 
meter ned i fjellet, fordi store mengder smeltevann rant her på slutten av siste istid for ca 
10.000 år siden. Da isen trakk seg tilbake fulgte havet etter og gjorde Songdalen til en lang 
fjordarm som gikk inn til Stokkeland. Det er funnet spor etter marin grense helt oppe ved 
Underåsen, ca 30 m.o.h. Her ble det avsatt store mengder grus og sand som en bunnmorene.  

De mange terrassene man finner langs elvas løp er rester av disse fjordavsetningene.  Etter 
hvert som landet hevet seg skar elva seg ned gjennom lausmassene i den tidligere fjorden. 
Ved Hortemo er et midtre terrassenivå et resultat av at havet steig igjen da resten av isen 
smelta. Da landhevinga minka, begynte elva å grave i sideretning og danne et buktende 
elveløp. Den graver i yttersving og 
legger opp masse i innersving, slik 
er de typiske meanderbuene i elva 
danna gjennom tusenvis av år. I 
blant kan en meandersving bli så 
krapp at vannet finner nytt løp og 
svingen blir avsnørt og forlatt som 
elveløp, en såkalt kroksjø. Det er 
flere kroksjøer i Songdalen, noen 
med vannspeil og andre som en 
sump eller dump i terrenget, bl.a på 
Gjervoldstad, Hortemo, Rosseland, 
Krågeneset, Kalveneset og på Birkenes.        Kroksjøer ved Birkenes. Foto: Oddbjørn Follerås, 1988.  
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2.3. Elveløpet  

2.3.1. Fra hei til hav 

Songdalselva (Sogna/Sogne/Sygna/Søgneelva) har sitt navn og sitt spede utspring fra et vann 
på heia helt nord i Songdalen kommune. Fra Sognevannet kommer den lille elva Sogna og fra 
Hagelandsvannet kommer Auståna. Sognevannet er det gamle sokneskillet mellom Hægeland 
og Finsland. I 1988 ble Sognevannet freda som våtmarksområde, fordi vadefugler og fiskeørn 
hekker her. Sogna og Auståna renner sammen noen kilometer lenger nede ved Øvland. Elva 
renner innom Vennesla kommune ved Kravlen og blir til Kravleelva som stuper ned i Juvet og 
forener seg med Gumpedalselva ved Underåsen. Herfra kalles elva Songdalselva og lenger 
nede tar den i mot Stokkåna som kommer fra Røyrvannet og Fidjevannet.  Elva renner rolig 
nedover dalen uten store fall. Den renner forbi Birkelid og ved kommunegrensa i sør endrer 
den navn til Søgneelva før den munner ut i sjøen mellom Høllen og Åros - et 30 km langt 
elveløp med fall på 30 m. Det meste av det 207 km2 store nedslagsfeltet ligger i Songdalen 
kommune, men noe ligger i Marnardal, Vennesla, Søgne og Kristiansand. 

2.3.2. Flom 

På grunn av det flate landskapet i dalen, og fordi det ikke er noen innsjøer i elveløpet, er 
Songdalselva ei typisk flomelv. Kraftig regnvær, spesielt etter ei tørkeperioden fører til at elva 
stiger rask; den kan gå opp flere meter på kort tid og vannet går ut over sine bredder. Jan 
Hedenstad forteller at ei gang steig flomvannet så fort at sauer på beite ble stående igjen på 
små øyer uten å komme i land, og noen ble tatt av strømmen. De største kjente flommene på 
1800-tallet var i 1864 og 1892. Det var også storflom i 1934 (100-årsflom), 1949 og i 1976 da 
vannet sto over veien. Da var vannføringa i følge NVE målt til 160 m3/sek i døgnmiddel. De 
siste 20 åra har det vært flomår i 1992 og 2004. Elva har et bratt nedbørsområde, og vannet 
fra sidebekker kommer raskt ut i hovedløpet der flomvannet får stor fart og graver ut masse. 

Disse bildene er tatt fra Solvoll, mellom Lysgård og Nodeland, med noen timers mellomrom under storflommen 
i 1976. På bildet til venstre ser man hvor elveløpet normalt går og hvor riksveien er. Til høyre er alt en stor 
innsjø. Foto: Mads Gedde Myrre, 1976. 
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Her ble trofaste Linjegods stående da veien forsvant. Foto: Mads Gedde Myrre, 1976. 

Flom på Gjervoldstad. Foto: Asbjørn Solås, 1976.                 Flom på Stokkeland. Foto: Oddbjørn Follerås, 1976. 

 

 

Flom på 
Hagrendsneset 
Foto: Jan 
Hedenstad, 
2004. 
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2.3.3. Kanotur på elva 

Den 27. mai 2010 foretok konsulent Rune Haaversen-Westhassel og landbruksrådgiver Inger 
Birkeland Slågedal ei befaring på Songdalselva i kano. Vi starta fra Lohølen ved Augland kl 
10 og var i havn ved Birkelid kl 16, ei reise på ca 1,5 mil. Turen var en fantastisk opplevelse; 
en følelse av å være i villmarka uten tanke på det faktum at elva går gjennom tettbygde 
områder. Vi padla nedover midt i heggblomstringa, bukkebladene var på sitt vakreste, fuglene 
kvitra, sauer og ammekyr beita harmonisk langs elva, sola skinte og noen skoleelever bada i 
elva – rein idyll! Det var forholdsvis lite vann i elva, så innimellom måtte vi vasse eller bære 
kanoen. Enkelte steder stengte kvist og kanta trær for ferdselen. Noe skyldes beveren og noe 
hogst. Andre tegn på menneskelig aktivitet er stier ned til elva, badeplasser, stupetårn, et par 
hagestoler og noe søppel. Det var overraskende lite søppel langs elva, men ikke desto mindre 
passerte vi ei gammel folkevogn i buskaset. Litt plast i trærne, en gammel mopedtank og ei 
barnevogn padla vi også forbi. Her og der er det fylt i med betong og stein der elva har begynt 
å grave. 

 

 

 

 

 

 

 

Åpent område ved 
Augland. 

 

 

 

 

 

 

 

Hegg i full blomst. 
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Store trær henger utover elva. Et flott syn, men med fare for at de rotvelter og faller ut i elva. 
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Rydda område ved Eigehommeren litt nord for Gjervoldstad. 

Gras henger i greinene etter høy vannstand.                        Elva ved Birkenes.          

Elvebredde med sand i innersvingen.                 .                Åpen kantsone ved Birkenes.                  
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Folkeogn, 1964-modell, forlatt ved 
øvre Hortemo 

 

  Tre pryda med landbruksplast.  

 En rusten Tempotank og ei gammel sportsvogn på elvebredden. Før gikk mye søppel i elva. 

Opphopning av kvist langs elva.                           Fylling med stein og sement. 
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2.4. Biologiske verdier  
2.4.1. Vegetasjon og flora 

I følge Per Arvid Åsen ved Agder 
Naturmuseum og botanisk hage, er det ca 
600 plantearter i Songdalen. Det er fem 
naturreservater med sjeldne og 
interessante plantearter i kommunen, men 
ingen av disse ligger langs Songdalselva. 
Øverst i nedslagsfeltet dominerer 
barskogen med gran og furu, mens det er 
mest lauvtrær i sør.     Elvesnelle ved Eigehommeren. 

Asbjørn Lie ved Agder Naturmuseum og botaniske hage har kartlagt naturtyper i kommunen 
og registreringene fins i Naturbasen og i Artsdatabasen. Kroksjøen ved bensinstasjonen i 
Brennåsen ble kartlagt som en viktig naturtype, men er nå nesten fylt igjen. Det er ikke 
foretatt en fullstendig kartlegging av vegetasjonen langs elva sjøl om det var Fylkesmannens 
plan i 2009. Dette ble ikke prioritert, fordi potensialet for nye funn her antakelig var mindre 
enn i Kristiansand og Søgne.  

 

Elveskogen består av svartor, gråor, hegg, lønn, hassel, ask, bjørk, rogn, eik, furu og litt gran. Enkelte trær har 
stor rotmasse som blottlegges ved lite vann. 

Det mest karakteristiske med Songdalselva er den velutvikla elveskogen på begge sider av 
elva. På padleturen ble det observert hegg i full blomst – et nydelig syn! Det er ellers mye 
gråor, svartor, en del hassel, bjørk, ask, lønn, rogn, store eiketrær og gamle furuer langs elva. I 
tillegg er det et viktig busk- og feltsjikt med stedvis masse hvitveis, en del liljekonvall, 
bringebær og bjørnebær, samt noe bekkeblom (soleiehov). Ved Eigehommeren vokser det 
bukkeblad og elvesnelle ut i elva på vestsida. Videre nedover finner vi tett bregnevekst som 
vokser i steinsettinga ved trafoen på Gjervoldstad. Den store, flotte blodbøka på Utkjerr kan 
sees fra elva. Vegetasjonen langs elva er i Verneplanen vurdert til meget stor verneverdi. 
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Bukkeblad ved Eigehommeren.                   Bukkeblad i full blomst på grunna i elva. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bekkeblom (soleiehov) ved Gjervoldstad. 

 

 

 

 

 

Hvitveis i elveskråningen om 
våren. Det kan også forekomme 
forvilla hageplanter som spirea 
og rips langs elva da det ofte 
ble dumpa hageavfall langs 
elva. 
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2.4.2. Fauna 

Pattedyr 

Ovin Udø skriver i boka Naturen i 
Songdalen, at naturmiljøet i Songdalen 
med blandingsskog, kratt, myrer, heier og 
dyrkamark, gir grunnlag for et rikt dyre- 
og fugleliv i kommunene. Beveren var 
nesten utrydda midt på 1800-tallet, fordi 
beverskinn og bevergjel var svært 
ettertrakta. I Norge var det på slutten av 
1800-tallet kun igjen en liten bestand i 
Agder og Telemark, og beveren ble freda. 
Beverbestanden i dag er stor, også langs 
Songdalselva der den har nok av lauvtrær 
til mat og hyttebygging. Den varmekjære lauvskogen gjør at spesielle pattedyr som 
vannflaggermus, dvergflaggermus og nordflaggermus trives langs elva. Det gjør også krypdyr 
og amfibier. Hjortedyrene elg, rådyr og hjort er viktigst for økonomien i form av jakt og 
opplevelser. I 1993 hadde Songdalen en av de tetteste elgbestandene i Norge, men nå er den 
kraftig redusert. Det er ellers hare, rev, gaupe, grevling, mår og mink i kommunen, og 
streifdyr av ulv og bjørn forekommer.  

                                                            Bevergnag og beverrenne ved Trelleskillet.  

Fugl 

Songdalen er en innlandskommune og fuglelivet er preget av det. Det 
er registrert 142 fuglearter i kommunen, og ca 80 av disse hekker. I 
elveskogen langs en sterkt meandrerende elv omgitt av 
jordbruksområder er det et rikt fugleliv. Langs elva fins bl.a 
spurvefugler, fossekall, strandsnipe, ulike andefugler, gråhegre og 
andre vadefugler. I trekktida, både vår og høst, er jordene langs elva 
fuglerike områder. Av mer sjeldne arter er hvitryggspett som tidligere 
var på rødlista (NT) og sandsvale, som er i tilbakegang i Europa, 
observert nær Nodeland sentrum.  

Gråhegre jakter på fisk. Foto: Internett. 
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Fisk 

Songdalen har mange vann og vassdrag, og disse var 
fiskerike helt til den sure nedbøren gjorde forholda 
vanskelige på 1960-tallet. Før dette var Songdalselva 
rik på laks og sjøaure, og da var laksefiske en viktig 
inntekt for grunneierne langs elva. Asbjørn Kulien (f. 
1925) som er vokst opp på et gartneri like ved Nodeland 
sentrum, forteller at de fiska mye i elva. Noen hadde 
flatpram og fiska med garn, men ellers var det stang og 
boks. I dag er det lite laks og sjøaure, men den ble aldri 
helt utrydda, siden store deler av elva er under marin 
grense med kalkholdig leirgrunn som reduserte 
forsuringa i elva. Flere sidebekker har vært kalka siden 
1995, og elva har et stort potensial som lakse- og 
sjøaureelv på grunn av de lange strekningene med riktig 
vannhastighet til gyting og oppvekst av småfisk. Det er 
ellers levedyktige bestander av brunaure, sjebbe og ål, 
og det er registrert kanadisk bekkerøye og stingsild i 
elva. Flyndre har blitt funnet helt opp til Birkenesbrua 
og en stor bestand elveniøye (steinsu) gyter i elva. 

Andreas Mølland (t.v.) og Osmund Breland                                                                                                                 
med laksefangst i Åsehølen ved Stokkeland, 1942.                                                                                                                                
Foto: Greipstad Fotoregister. 

 Virvelløse dyr 

Det er ikke gjort fullstendige registreringer av virvelløse dyr i Songdalselva og i elveskogen, 
men NIVA samla inn indikatororganismer i sin resipientundersøkelse i 1989-1990, og 
registrerte antall funn på flere stasjoner av døgnfluer, vårfluer, steinfluer, mudderfluer, biller, 
fåbørstemark, kreps og midd. Undersøkelsen viste at forsuringsnivået ikke var kritisk for 
sjøaure. Registreringer i liknende områder viser at elveskog er en av de mest artsrike 
skogstypene i landet. Nedenfor er en oversikt over virvelløse dyr som er typiske i ferskvann. 

Ferskvann, virvelløse dyr: 
Igler 
Muslinger  
Snegler 
Vannlopper 
Hoppekreps 
Andre krepsdyr 
Øyenstikkere 
Teger  
Vårfluer 
Døgnfluer 
Steinfluer 
Vannkalver 
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2.5. Kulturhistoriske verdier 

2.5.1. Kulturlandskap 

Mye av Songdalselva renner gjennom et typisk jordbrukslandskap med åkrer, slåttemark og 
beiteland helt inn til elvebredden på begge sider. Denne jorda har vært grei å dyrke opp, flat 
og lett som den er. Områdene langs elva har vært busatt siden steinalderen. Da det ble isfritt 
for rundt 10.000 år siden kom folk sørfra som dreiv jakt og fiske. Spor etter dette er funn av 
redskaper i flint ved Hortemo. I bronsealderen begynte folk så smått å dyrke jorda og dermed 
sette sitt preg på landskapet. Kommunen har mange gravhauger og arkeologiske funn fra 
jernalderen, bl. a på Hortemo ikke langt fra elva og på Gjervoldstad. Med jernet kom 
jordbruket for alvor i gang med åkerbruk i større skala. 

 
 

 

 

 

Kulturlandskapet 
langs elva i 1955. 
Foto: Greipstad 
Fotoregister. 

 

Langs det meste av elva er det dyrkamark på begge sider og ei tydelig kantsone med trær og 
busker, unntatt der husdyr beiter helt til elva. I følge eldre folk var landskapet rundt og langs 
elva mye mer åpent tidligere. Asbjørn Kulien forteller at før andre verdenskrig var det vanlig 
at folk hogg heimeveden langs elva for å spare skogen. De styvde trærne om vinteren ut på 
isen og lot flommen ta seg av greiner og topper. Trærne, for det meste or og hegg, ble hogd 
før de ble for store, ca 10-20 år gamle, og slik ble kantsona mot elva skjøtta jevnlig og holdt 
åpen. Under krigen hogg tyskerne 
ned all kantvegetasjon utenom 
noen furuer som ble kvista opp og 
fikk stå igjen. Dette gjorde de for 
å ha det åpent i forhold til sikt 
ved skyting. Etter krigen har det 
vært mindre vedhogst langs elva, 
og kantvegetasjonen har fått gro 
til fritt med det resultat at de 
største trærne faller overende og 
tar med seg noe av elvebredden.   

                           Åpent landskap ved Lysgård. Foto: Mads Gedde Myrre, 1949. 
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2.5.2. Kulturminner 

Kulturminner er menneskeskapte innretninger og spor etter menneskelig aktivitet i landskapet. 
Det kan være bygninger, veier og gjenstander som forteller ei historie, og som kan være viktig 
å verne om. Av gjenstander er de eldste og mest kjente i kommunen den 700 år gamle 
stokkebåten i Røyrvann og Finslandsskien fra ca år 1000. Stokkebåter og ski har fra 
eldgammel tid ganske sikkert vært brukt til ferdsel på og langs elva. I Brennåsen er det spor 
etter ei vanndrevet mølle fra slutten av 1800-tallet, og det har vært flere sagbruk i 
sidebekkene. Songdalen kommune har to historielag, et i Greipstad og et i Finsland, som 
begge jobber med å bevare lokalhistoria bl.a gjennom et innholdsrikt årsskrift. Porsmyr er 
Songdalens bygdetun og museum. Gården, med setehus, uthus, fjøs og stabbur, ligger i 
Birkenesvegen ca 200 m sør for Greipstad kjerke på vestsida av elva. Greipstad Historielag 
har vært behjelpelig med bilder og opplysninger om kulturminner langs elva. 

Bruene: 

Det ble bygd kjørevei fra Brennåsen til Brandsvoll i 1830-1835, og etter hvert er det kommet 
mange bruer over Songdalselva. Fra Underåsen i nord til E39 i sør er det 11 bruer; den eldste 

Underåsenbrua (1924), den nyeste 
Underåsenbrua (1968), Hengebrua på 
Stokkeland (30-tallet, nylig restaurert), 
Bubrua (30-tallet), Gjervoldstadbrua (50-
tallet), Hagenbrua (60-tallet), Jernbanebrua 
ved Hagen, Greipstadbrua eller Kjerkebrua 
(1951), Birkenesbrua, hengebrua ved Birkelid 
og brua der E39 krysser elva helt sør i 
kommunen. Det fins også spor etter gamle 
bruer som nå er vekke, som etter den gamle 
hengebrua ved Hagen og det flotte brukaret i 
naturstein etter den gamle Greipstadbrua.  

Den gamle og den nye Underåsenbrua.     

                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

Ved Prestestaldvollen. Navnet tyder på at presten hadde stall til hesten her, før han ble rodd over til kjerka av 
ferjemannen der hvor den gamle Greipstadbrua ble bygd i 1868. Brukaret står igjen på Greipstadsida.  Den nye 
Kjerkebrua der bussen kjører, ble bygd i 1951. Foto: Oddbjørn Follerås, 2010. 
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Tømmerfløting: 

Det er ingen spor etter tømmerfløting på Songdalselva, og elva var heller ikke godt egna til 
fløting på grunn av ujevn vannføring og lite fall. Men før kjøreveiene kom, var elva eneste 
måte å frakte tømmer og skåret last nedover dalen. Andreas Dybing har i en artikkel om 
”Tømmerfløyting i Songdalselva” skrevet at ”Samuel Muhle dreiv saga på Rosseland og 
fløyta nok tømmeret sjøl. Og i 1735 satte han i gang med å sprenge og rydde Kravlefossen”. 
Dette var for å lette forholda for tømmerfløting, og i 1874 ble det bygd ei 500 m lang 
tømmerrenne som gikk fra Kravleelva og under den gamle Underåsenbrua i et eget løp. 
Tømmeret ble fløta til sagbrukene på Stokkeland, Hortemo, Rosseland og sikkert flere, mens 
skåret tømmer ble fløta ned elva til Høllen. Fløtinga tok slutt rundt 1920. 

 

 

 

 

 

 

Den gamle Underåsenbrua fra 1924. Flomløpet                 Tømmertransporten går i dag på bil parallelt med elva.                             
til høyre var tidligere større og her gikk tømmerrenna                                                                                                
fra Kravlefossen igjennom. 

 Krigsminner: 

Norge var nøytralt under første verdenskrig, men det ble bygd skanser og mobilisert soldater 
for å forsvare landet. Ved Rossevannet ble det satt opp en nøytralitetsfestning bestående av tre 
skanser, og det var skanser mange andre steder som på knatten øst for Birkenesbrua og på 
Nodeland var det fire skanser. Flere av skansene fins fortsatt og er omtalt i Historielagets 
årsskrift 2010. 
 

Under andre verdenskrig befesta tyskerne 
Songdalen med bunkers og de hogde ned 
omtrent all vegetasjon fra Rosseland til 
Spjotneset. De satte opp sperringer tvers 
over dalen som skulle hindre tanks i å 
komme fram på østsida av elva. Ved 
Ureneshølen ble det støypt ned 6 m lange 
jernstolper i betong med piggtråd på begge 
sider.  
 

Ved Ureneshølen står fortsatt rester etter tyskernes sperringer.  
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Gamle ferdselsårer: 

I Songdalen er det mange gamle veier og stier. Folk vestfra og nordfra gikk 
gjennom området på vei til byen. Greipstad Historielag har vært med og 
merka ”Barnevandringsstien” fra Breland til Kvislevann. Barnevandrerne 
kom fra vest i Vest-Agder og gikk østover, noen helt til Landvik i 
Grimstad. De brukte nok forskjellige trasèer, men stien er godt 
dokumentert fra Kvinesdal til Breland i Marnardal. Stien som er merka går 
over Birkelands kleiver til Birkeland og videre langs Tronstadvannet til det 
gamle ferjeleiet. Deretter over til Skogen og ned til Greipstad kjerke der 
det var ferjested i gammel tid og bru fra 1868. Videre går stien til Nodeland og følger den 
gamle veien over Nodelands kleiver til Farvannet og veien over Groheia til Kristiansand.  

 
Potetveien kalles den gamle 
kjerkeveien som gikk fra Hagen og 
videre til Greipstad kjerke. Den ble 
en del forandra da jernbanen ble 
bygd. I dag er det en privat smal 
grusvei med bom som brukes i 
landbrukssammenheng og ellers som 
turvei. Den går gjennom et flott 
kulturlandskap med jorder på begge 
sider, og helt inn til elva ved 
Spjothølen. 

Potetveien mellom Stavbekken og Bruhaugen. 
 
Vaskeplasser og badeplasser: 

Langs elva var det mange vaskeplasser som ble brukt av folk som ikke hadde innlagt vann. 
Asbjørn Kulien husker at det ble fyrt opp under vaskegrytene ved Klokkergården og ved 
Skeibekken. Han sier at det var vaskeplasser mest overalt, og at folk hadde sine faste plasser. 
Vaskeplassen var gjerne plassert der det var kort og grei adkomst til bekken eller elva. 
Utstyret til klesvasken ble båret eller kjørt med hest og kjerre til vaskeplassen; ei stor balje 
med skittentøy, bøtter, åk, vaskebrett, opphogd ved, soda og grønnsåpe, vaskepulver i laus 
vekt, og ei stor jerngryte til å varme vann og klær i. Så var det å fyre opp bålet for å varme 
vann. Da tøyet var ferdig vaska og kokt, ble det skylt i elvevannet og vridd opp for hånd og 
tatt med heim for å tørkes på klessnor. Dette foregikk både sommer og vinter.                                           

Asbjørn Kulien forteller at i hans barndom var elva mye brukt til bading. Det var ingen 
kommunale badeplasser den gang, men nesten alle gårdene langs elva hadde sin egen 
badeplass som slekt og naboer brukte. De fleste kunne svømme og ungene lekte langs elva. 
Kulien husker at det var badeplass i Berteshølen og ved Åsen sine drivhus. Han forteller også 
at det ble bada i Lohølen, tidligere Loughølen (å lauge eller vaske seg). 
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3. FORVALTNING AV VERNEOMRÅDET 

3.1. Skjøtsel utfra lovverket 

3.1.1. Rikspolitiske retningslinjer 

Songdalselva ble verna i 1993, og er underlagt bestemmelsene i Rikspolitiske retningslinjer 
for verna vassdrag (RPR). I de nasjonale måla i verneplan IV, legges det særlig vekt på å 
bevare verdien av elva som et naturlig landskapselement og ellers i forhold til naturvern, 
friluftsliv, vilt, fisk, kulturminner og kulturmiljø. At elva er uberørt av kraftutbygging og 
andre store inngrep, gjør den verdifull som referanseområde i forhold til biologisk mangfold. 
Noe av bakgrunnen for vernet er å sikre og utvikle verdien av friluftsliv langs elva, særlig i 
områder nær større befolkningskonsentrasjoner som Nodeland sentrum. Hensynet til 
landbruket spiller også en stor rolle; at de vassdragsnære områdene sikres mot nedbygging. 
Hovedregelen er vern av et inntil 100 m bredt belte på hver side av elvestrengen, sideelver, 
større bekker, vann og tjern i vassdraget. Songdalen kommune har i sitt forslag til 
bestemmelser i forbindelse med ny kommuneplan 2011-2023 lagt inn at det langs elva skal 
gjelde ei byggegrense på 100 m eller til nærmeste tekniske inngrep.  

3.1.2. Lov om vassdrag og grunnvann  

Denne loven fra 2001, som også blir kalt Vannressursloven, gir vegetasjonen langs vann og 
vassdrag særlig beskyttelse. Kantvegetasjonen starter ved vannspeilet og går opp til høyeste 
normale flommål, pluss en begrensa sone utover dette. I vannressurslovens § 11 heter det: 
Langs bredden av vassdrag med årssikker vannføring skal det opprettholdes et begrenset 
naturlig vegetasjonsbelte som motvirker avrenning og gir levested for planter og dyr. Denne 
regelen gjelder likevel ikke for byggverk som står i nødvendig sammenheng med vassdraget, 
eller hvor det trengs åpning for å sikre tilgang til vassdraget. 

Vannressursloven står over kommunens egne reguleringsplaner, og alle tiltak må avklares i 
forhold til den. Det er fylkesmannen som er vassdragsmyndighet etter § 11. De oppfordrer til 
at størrelsen på kantsona blir presisert i reguleringsplaner, og gjerne regulert til spesialområde 
kantvegetasjon. Songdalen kommune har i sitt forslag til bestemmelser i forbindelse med ny 
kommuneplan 2011-2023, lagt inn i § 6 c at kantvegetasjonen langs vassdrag ikke skal 
fjernes, men skjøttes i samråd med kommunen. Med kantvegetasjon menes viltvoksende og 
naturlig planteliv langs et vassdrag; urter, busker, trær, elveskog. Denne sona representerer en 
rik naturtype som er viktig for fugler, dyr og fisk. Kantsona sikrer bredden mot utrasing, og 
binder partikler og forurensing.  

Formålet er å ta vare på den naturlige vegetasjonen langs vassdraget. Det er ingen plikt til å 
skjøtte kantvegetasjon, men det er heller ikke ulovlig å drive skjøtsel så sant ikke kantsonens 
verdi forringes. Det betyr at hogst og rydding må gjøres skånsomt med tynning og 
plukkhogst. Bredden på kantsona skal ikke reduseres slik at rensevirkningen minker og faren 
for avrenning øker. Loven åpner unntaksvis for at kantvegetasjonen kan fjernes for bygg som 
har naturlig sammenheng med vassdraget, men ikke for boliger. Kantvegetasjon kan også 
fjernes på mindre områder for å få tilgang til vassdraget i forbindelse med turstier, 
fiskeplasser, brygger, badeplasser o.l, altså ved tilrettelegging for friluftsliv. 
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3.1.3 Fylkesmannens vurdering 
 

Magnus Thomassen ved 
Fylkesmannens miljøvernavdeling i 
Vest-Agder har deltatt på møter og 
befaring langs elva i forbindelse 
med forvaltningsplanen. Han sier at 
det ut fra vernebestemmelsene er 
tillatt med rydding av skog og kratt 
på elvebreddene, men at dette skal 
tilpasses biologi, topografi og 
infrastruktur i området. Hovedmålet 
er å beholde ei flersjikta kantsone 
bestående av lavt plantedekke, 
busker, unge trær og noen store 
enkelttrær. Der elva er utsatt for 
erosjon er det viktig å beholde et 
breiere vegetasjonsbelte som holder 
på jorda, en såkalt flommarksskog. 
Svartor er suveren, den er Norges 
mangroveskog som tåler å stå i 
vann, men også andre lauvtrær som 
selje og rogn er verdifulle. Bjørk har 
dårlig bindeevne i elvekanten, og 
bartrær er lite interessant å ha langs 
elva biologisk sett. Gamle eiker, og 
enkelte store furuer kan stå igjen 
siden disse ble spart under krigen da 

tyskerne snaua ned det meste langs elva. Det skal ikke forekomme skifte av treslag langs elva, 
som tilplanting med gran, eller tilrettelegging for andre treslag enn de som ble hogd. Målet 
med vernet er i første rekke å beholde opprinnelig naturtype. 
 
Det kan ikke pålegges grunneiere å plante til åpne strekninger langs elva, f.eks der husdyr 
beiter helt ned til elva og holder området fritt for vegetasjon. Det vil derimot være en 
restriktiv holdning til å hogge flatt over lengre strekninger kun for utsikten. Store, gamle 
enkelttrær kan hogges for å hindre at de faller ut i elva og tar med seg elvekant. Å rydde for å 
oppnå et parkpreg er greit viss det ikke ødelegger spesielle verneverdier, f.eks i nærheten av 
veier og turstier. I nærheten av gyteplasser er det viktig å beholde en del vegetasjon som 
skaper skygge, mat for fisken og gode gyteforhold. Fisken skyr åpne områder uten 
kantvegetasjon. Trerøtter, spesielt orerøtter gir viktige skjulesteder for fisken. Plantespisende 
insekter og krepsdyr i elva er avhengig av lauvfall fra kantvegetasjonen. Det er derfor viktig å 
beholde noen uberørte strekninger langs elva. Av og til kan ulike interesser stå mot hverandre 
og andre ganger kan man få oppfylt ønsket uten å ødelegge for andre interesser. 
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3.2. Forvaltningsmyndighet og overvåking 

Det er NVE som i praksis er øverste myndighet når det gjelder vern av elva. Hvem som gjør 
hva avhenger i stor grad av hva slags aktivitet rundt vassdraget det gjelder. Forskrift om 
rikspolitiske retningslinjer for verna vassdrag (RPR) gir overordna føringer som skal legges til 
grunn ved saksbehandling etter Plan- og bygningsloven (PBL). Generelt sett skal tiltak som 
reduserer verneverdien unngås, men det er rom for betydelig skjønn. Siden kommunen er 
plan- og bygningsmyndighet så har de kjennskap til hva det er gitt tillatelse til.  Kommunen 
kan definere i kommuneplanen hvilken forvaltningsklasse de ulike deler av elva skal ha. Alle 
tiltak i og langs elva er søknadspliktige etter PBL.  

Viss man oppdager noe som kan være ulovlig er det naturlig å sjekke det ut med kommunen. 
Får kommunen kunnskap om noe som ikke er tillatt, skal de rapportere til NVE og eventuelt 
til Fylkesmannen. Statens naturoppsyn (SNO) har oppsyn med hva som skjer i nærheten av 
verna vassdrag. Når det gjelder ansvar for informasjon til grunneiere og allmennheten om hva 
som er lov, er det i første rekke kommunens ansvar, men også de andre nivåene i forvaltninga.  

3.3. Aktuelle tilskudd 

Det er kommunene som forvalter tilskuddsordninga SMIL; spesielle miljøtiltak i landbruket. 
Her kan de som driver eller eier en landbrukseiendom, søke om midler til tiltak som fremmer 
natur- og kulturminneverdier i jordbrukets kulturlandskap. Dette kan gjelde tiltak som hogst 
og rydding av kantsonen langs elva, rydding av gammel beitemark med oppsetting av gjerde 
for husdyr, eller restaurering av gamle bygninger. Det kan også søkes SMIL-tilskudd til å 
forbedre sjøaurens gyteplasser. Her er det i tillegg muligheter for tilskudd via Regionalt 
miljøprogram (RMP) som søkes 20. august sammen med produksjonstilskuddet.  

Man kan søke enkeltvis eller gå sammen om å rydde en lengre strekning. Et søknadsskjema 
fra Statens landbruksforvaltning (SLF) fylles ut innen 1. november året før tiltaket skal 
gjennomføres, og det legges ved relevant dokumentasjon som bilder og kart og leveres til 
landbruksetaten i kommunen. Søkere som er pålagt å ha miljøplan, skal vedlegge miljøplan 
trinn 2. Det kan gis inntil 70 % tilskudd av budsjetterte kostnader til arbeid, maskiner og 
materiell. Kommunens landbruksavdeling kan gi veiledning, eller man kan kjøpe hjelp til å 
planlegge prosjektet av Norsk Landbruksrådgiving Agder.  

Kommunen skal behandle saken så snart som mulig. Hvis saken ikke kan avgjøres innen én 
måned, skal man ha skriftlig beskjed om årsaken, og samtidig få opplyst når det antas at 
vedtaket blir fattet. Kommunen avgjør søknaden om tilskudd og prioriterer søknader som er i 
tråd med kommunens tiltaksstrategi. Rydding langs Songdalselva er et prioritert tiltak etter 
kommuneplanen. Innvilget tilskudd utbetales etter skriftlig anmodning når tiltaket har fått 
godkjent sluttregnskapet. Det kan utbetales forskudd på bakgrunn av godkjent dokumentasjon 
etter hvert som deler av tiltaket er utført. Omsøkte tiltak som ikke blir innvilga, kan klages på 
til kommunen innen en frist på tre uker fra mottatt avslag.  

Andre aktuelle tilskuddkilder er: kommunen, fylkeskommunen, fylkesmannen, Midt-Agder 
Friluftsråd, Kulturminnefondet, spillemidler og ulike stiftelser. 
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4. BRUKERINTERESSER  

4.1. Landbruk 

Mye av dyrkamarka i gamle Greipstad kommune ligger i 
dalen langs elva. Jordarten er ulike typer sandjord som egner 
seg godt til poteter, grønnsaker og korn. Det er svært lite 
leirjord. Ulempa er at den er tørkesvak, samtidig som elva 
årvisst flommer innover jordene. Dette setter begrensinger for 
hva slags vekster som kan dyrkes, derfor er grasmark mest 
vanlig. Fram til 1960-tallet var det husdyr på omtrent alle 
gårdene i bygda, og dyra beita enten i utmark eller på den 
dårligste innmarka. Flere steder beita de ned til elva og holdt 
kantsona åpen. Så lenge det var godt med laks og sjøaure i 
elva, fiska bøndene til eget bruk og som binæring til 
gårdsdrifta. De hogg husveden langsmed elva for å spare 
skogen, og gjerne litt ekstra for salg. Tømmer ble fram til ca 
1920 fløta på elva, og de brukte elva til bading og tøyvask. 

Ammekyr ved Gjervoldstad. 

I landbrukstellinga for 1959 er det registrert 262 gårdsbruk i Greipstad kommune og 193 
gårdsbruk i Finsland kommune. 167 bruk hadde melkekyr. I dag er det 48 gårdsbruk i 
Songdalen kommune som får produksjonstilskudd, og de driver 9472 daa dyrka jord. 31 av 
gårdene har husdyr; 18 melkebruk med 387 kyr, 144 hester, 99 v.f. sauer, 16 purker, 24 
verpehøns og 3 geiter. I gamle Greipstad kommune er det bare 3 melkebruk igjen. På jordene 
langs elva dyrkes det mye grovfôr som presses til 
rundballer, men også litt korn, potet og grønnsaker. 
45 av gårdbrukerne har grovfôr og seks har korn. Noe 
av jorda brukes til beite for sau, storfe og hest, og 
flere steder kan dyra gå til elva for å drikke. 
Gårdbrukerne bruker vann fra elva til vanning, gjerne 
med pumpe på traktoren og vanningsvogn. De hogger 
fortsatt ved langs elva, og noen rydder i kantsonen. 
Ellers brukes elva og elvebreddene mest til turgåing, 
fisking, bading og padling.                                                   Sauer og lam ved Hagrendsneset. 

Landbrukskontoret for Songdalen kommune holder til i rådhuset på Nodeland. Tidligere drev 
de  med faglig rådgiving og planlegging ved eiendomsoverdragelse, utbygging, grøfting og 
nydyrking. Nå er landbrukskontoret mer en forvaltningsetat som behandler saker etter jordlov, 
konsesjonslov, skogbrukslov, viltlov, plan– og bygningslov, og administrerer de økonomiske 
tilskudds- og virkemiddelordningene til Innovasjon Norge, BU-midlene fra fylkesmannen og 
de kommunale ordningene innen skogbruk og miljøtiltak (NMSK, SMIL og RMP). 
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4.2. Fiske  

Ole Kurt Ugland skriver i en artikkel om laksefiske i Songdalselva på 1950-tallet, at man 
kunne få laks på 5 kg helt oppe ved Underåsen. På tre kvelder i 1956 var han med og tok laks 
i garn verd to månedslønner! Før stemmen ble bygd i Repstadvannet gikk laksen helt opp i 
Tronstadvannet. På 1500-tallet skrev presten Peder Claussøn Friis om laksen i elvene på 
Agder: ”Laks er og holdes tilbørlig for den ædleste fisk og beste og deiligste som fanges 
under Norges side”. Fra gammel tid har laksefisket vært regulert som en eksklusiv rett for 
grunneiere og andre med særskilt fiskerett. Elva var delt inn i soner og i 1854 var rettighetene 
for Greipstadgårdene slik: 1) Fra ytterste grense ved Ureneshølen til nederste Storenesvaet. 2) 
Fra nederste Storenesvaet forbi Innkrogen til Nodesteinen tett nedenfor Nodehølen. 3) Fra 
Nodesteinen til det gamle fergestedet nedenfor Kvædnebekkens utløp i elven. 4) Fra det 
gamle færgested forbi Spjotshølen og til enden av Nodelands eiendom. 

Greipstadgårdene var delt i Østre og Vestre Greipstad og hadde et system for hvem som 
kunne fiske hvor hvert 4. år. Også fiske i sidebekkene var regulert. Gårdene på Gjervoldstad 
og Augland delte fiskeretten fra Hortemo grense ved Kleiva til Stokkeland i fire soner, og 
hadde også en turnus for når de enkelte kunne fiske. De fiska med garn fra flatpram i perioden 
23. mai til 23. august. Fisking med boks var fram til 10. september. Disse reglene gjaldt fram 
til laksefisket forsvant på 1970-tallet. Da ble den lokale 
laksestammen borte på grunn av sur nedbør. Laksen er på 
full fart tilbake i elva, men den er foreløpig freda. 
Sjøauren overlevde den sure nedbøren og i følge 
fylkesmannen er bestanden god. Sjøaure og laks kommer 
opp med flommen, og i 2011 ble det tatt 405 kg sjøaure, 
noe som er ny rekord de seinere år. Søgne og Songdalen 
Elveeierlag ble stifta allerede i 1920, og i 1998 fikk de 
utarbeida en driftsplan for elva. Elva er delt inn i fiskerier 
og i Songdalen kommune er det ni soner med 45 
rettighetshavere: Gjervoldstad, Hortemo, Rosseland, 
Augland, Åsen, Birkenes, Hagen, Nodeland og Stokkeland.    Kenneth Bringsdal med sjøaure.              
I                                                                                                                       Foto: Terje Bomann-Larsen. 

Seks soner er åpne for fisking: Lohølen, Gjervoldstad, Hortemo, Nodeland skole, Prestvoll, 
Birkelid skole. Elveeierlaget fikk utarbeida en rapport i 2007 som vurderer 61 mulige 
fiskeplasser langs hele elva, og 37 av fiskeplassene ligger i Songdalen. Lovlig fiske er i tida 
15. juli til 30. september, og det er eget fiskeoppsyn for elva. Fiskekort for fiske med stang og 
håndsnøre i Songdalselva kan kjøpes på nettet (www.lakseelvene.no). Fra 2012 kommer det 
nye fiskeregler og det kan det bli åpna for laksefiske i Songdalselva. 
                                                                                 
I 1995 ble det satt i gang kalking av ni sidebekker til elva i Songdalen kommune. Ei gang i 
året blir det tippa et lass skjellsand i bekkekanten, i følgende bekker: Gumpeåna, Kravleåna, 
Stokkåna, Gjervoldstadbekken, Stemtjønnbekken, Potetbekken, Skeiebekken, Møllebekken 
og Rosselandsbekken. Kalking av gytebekker er et viktig tiltak for å øke bestanden av sjøaure, 
og det reduserer også surhetsgraden i hovedvassdraget og surhetssjokket ved flom. Det var 
planer om fullkalking allerede i 1996, men det ble det ikke noe av. I 2011 er det sendt ut et 
høringsforslag fra myndighetene der Songdalselva er tatt med under nye prosjekter.  
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4.3. Friluftsliv 

Elva har vært og er fortsatt mye brukt til 
bading og fiske, og det siste er omtalt i 
forrige kapittel. Folk bader omtrent overalt i 
elva; på Gjervoldstad, i grushola ved 
Lagmannsbakken på Auglandsmoen, ved 
Byggvarehuset på Hortemo, ved 
Nodelandshallen, i Nodehølen, ved 
Stoveneset på Kokos, ved Kjellingneset og 
ved Volleberg.  
 
                                                                            Badeplass ved Gjervoldstad med stupetårn. 
Bruk av kano på elva begynte å bli vanlig på 
1970-tallet, og i dag er det en del som bruker 
elva til kanopadling. Et godt eksempel er 
Andreas Mølland som bor på på Nodeland 
der han har kanoen Elvegris liggende ved 
elva. Han samler hvert år venner og bekjente 
til sin egen elvefestival der de kler                        
seg ut og padler nedover elva.                            Deltakerne på privat elvefestival padler nedover elva.  
                                                                                            Foto: Privat. 
Det er stadig flere som går tur på 
tilgjengelige veier og stier. Mange ønsker å 
gå langs elva, men på grunn av gjengroing er 
det vanskelig å komme fram. Det er også 
mye innmark på begge sider av elva som ikke 
er lett å forene med fri ferdsel. Kommunen 
ønsker å tilrettelegge for mer bruk og lettere 
adgang til elva med rundløyper og turstier, 
rasteplasser, badeplasser og plasser å sette ut 
kano.                                          
                                                                                            Plass for to på idyllisk sted ved elva på Øvre Hortemo. 

4.4. Reiseliv 
Det er lite tilrettelagt for reiseliv og turisme i Songdalen. Det er få utleiehytter og ingen 
campingplasser, og heller ikke noen store festivaler eller arrangementer som trekker folk 
utenfra. På 90-tallet ble det arrangert elgsafari i kommunen, og det var også en periode med 
Natt-urkonserter i Juvet. Hvor mange turister som besøker kommunen er vanskelig å vite 
ettersom det ikke fins noen turistinformasjon eller kontaktpunkt for tilreisende. De turistene 
som kommer er gjerne på gjennomreise, fisker, går en tur i Juvet, eller følger 
barnevandringsstien. Storaker gård tilbyr overnatting og de driver Inn på tunet-virksomhet for 
demente. I den sammenheng bruker de elva til turgåing og kanopadling. Porsmyr bygdetun og 
museum begynte i 2011 med sommeråpne søndager, og det trekker en del folk over 
kommunegrensa.  
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4.5. Bygninger og tekniske inngrep 

Det er mange innretninger langs elva som påvirker opplevelse og bruk. Det kan være gamle 
og nye bygninger, avløp, bruer, elveforbygninger, krigsminner, gjerder, badeinnretninger, 
rasteplasser, gjerder osv. Noen av disse er kulturminner som øker opplevelsen, mens andre 
ødelegger eller reduserer tilgjengeligheten og verdien av å ferdes langs elva.  

 Bygninger 

Like nord for Fagermoen ved Nodehøllen, 
på østsida av elva ligger restene av en 
gammel minkfarm. Det er mange år siden 
den var i drift, og dette området er i dag 
vanskelig tilgjengelig for folk.   

På Fagermoen like ved det nye rådhuset er 
det et stort byggeprosjekt i regi av Kruse 
Smith som grenser ned til elva. Her skal 
det opparbeides friområde med lekeplass 
og tursti i universell utforming langs elva. 
Det er også planlagt gangbru over til 
Rismyr.                                                            Rester etter den gamle minkfarmen ved Nodehøllen.                                 
. 

                             

Boligbygging på Fagermoen med areal ned mot elva som skal opparbeides til friområde. 

Avløp 

Asbjørn Kulien forteller at på 1950-tallet var det stor utbygging i Nodeland sentrum av hus 
med vannklosett, og mye av kloakken gikk den gang rett i elva. I dag er bebyggelsen 
nedstrøms Hortmo tilknytta Høllen renseanlegg med unntak av noen spredte hus. I perioden 
1989-1991 foretok NIVA en resipientundersøkelse i Songdalselva. De tok ut vannkjemiske og 
bakteriologiske prøver, og konklusjonen var at elva hadde pH 5,5 ved lav vannføring, at 
fosformengda var redusert pga kloakksanering, men at bading ikke kunne tilrådes pga 
bakterieinnholdet. I dag er vannkvaliteten god og bading fullt tilrådelig. 
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Elveforbygning 

Opp gjennom tida har det vært gjort mange forsøk på å stoppe elvas gravinger og endring av 
løp. Gjentatt flom og utstrakt graving er stadig en utfordring for grunneierne og gårdbrukerne 
langs elva. Manglende skjøtsel har ført til at store trær kantet ut i elva og tar med seg 
jordmasse, noe som øker faren for videre erosjon. Mange steder er det satt opp forbygninger i 
stein som skal holde på elvekantene og hindre elva i å ta nye løp. Det er også mindre fyllinger 
her og der som vern mot graving, eller rett og slett som deponi for overskuddsmasse. Flere 
steder går veien nesten helt inn til elvebredden med store steinfyllinger og ei veldig smal 
kantsone. Tette brukar er en fare for graving og nye vannløp. 

Store trær faller ut i elva pga graving.            Steinsetting av elvekant og dumping av betong for å hindre erosjon. 

 

 

 

 

           

Forbygning og støtte for mast på øvre Hortemo.                         Elveforbygning på Hagrendsneset.   

                                                                                                

Fylling ved ny gang og sykkelsti ved Hagrendsneset.                 Elveforbygning ved Birkelid.  
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5. MÅL OG STRATEGIER 

Hovedmål:  
Gjøre elva mer tilgjengelig uten å ødelegge de biologiske og kulturhistoriske verdiene.  
 
Delmål:  

• Sikre at elva som kulturmarkstype, kulturlandskapselement og kulturmiljø blir tatt 
vare på og skjøtta på en riktig måte. 

• Synliggjøre og formidle de biologiske og kulturhistoriske verdiene. 
 
Strategier:  

• Vern gjennom bruk kan være den beste skjøtsel.  
• Samarbeide og lage felles planer for tilrettelegging av ferdsel og bruk langs elva. 
• Forankre forvaltningen av elva i kommuneplanen. 
• Synliggjøre elva som et viktig element innad i kommunen og utad mot reiselivet. 

  

6. OFFENTLIG PLANLEGGING 

Songdalens kommuneplan for 2006-2010 omtaler elva slik: ”Songdalselva er en annen ressurs 
i kommunen. Vassdraget er varig vernet bl.a. fordi det er en unik elv uten inngrep. Det er et 
rikt biologisk mangfold i tilknytning til elva. Elva er meandrerende og med lite fall. Det gjør 
den til en spennende elv for padlere. I dag er det lite tilrettelagt for padlere. Det er ikke store 
tiltakene som trengs, men en eller flere kanobrygger vil gi lettere tilgang. I tillegg er det 
behov for å tynne i kantvegetasjonen. De sentrale retningslinjene for elva setter forbud mot 
snauhogst, men vegetasjonen må skjøttes slik at vegetasjonen ikke utgjør en grønn vegg mot 
elva. Målet må være å gjøre elva til noe som innbyggerne vil føle eierskap til.”  

I reguleringsplan for Nodeland sentrum fra 2000 er det i §7. Spesialområder, skrevet: 
”Kantsonen søkes bevart for å sikre elveløpet mot erosjon/flomskader, og for å bevare et 
variert livsmiljø for flora og fauna. Det er ikke tillatt å foreta flatehogst i kantsonen. 
Skjøtselstiltak som fremmer verneformålet, kan iverksettes. En skal søke å bevare naturlig 
treslagssammensetning, variasjon i treslag, alderssammensetning og størrelse. Store eiketrær 
søkes bevart. Døde trær uten krone bør få stå av hensyn til biologisk mangfold. Uttak som 
forhindrer velt og fremtidig utrasing, og uttak av fremmede treslag bør foretas. Begrensingen 
omfatter også tiltak i samband med tradisjonell landbruksvirksomhet”. Det er videre nevnt 
”elva som aktivum i nærmiljøet”, ”dammer og naturlige sumper i landbruksområder ikke skal 
ødelegges”, ”rydding av stier, tilrettelegging av badeplasser, fiskeplasser/rullestolbrygger o.l. 
skal gjøres på en måte som ikke skjemmer naturen. Skilting og merking skal vedlikeholdes og 
gjøres på en natur- og stedstilpasset måte.” I forslag til ny kommuneplan 2011-2023 er det 
foreslått ny reguleringsplan for Nodeland sentrum og å etablere tursti langs Songdalselva. 
Arealplanen for Kristiansandsregionen fra 2010 har et kapittel om Songdalen kommune der 
det nevnes at kantsona til elva er karakterisert av et rikt biologisk mangfold. 
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7. TILTAKSPLANER  

7.1. Rydde kantsoner 

For grunneiere og gårdbrukerne er det viktig å kunne bruke elva som de alltid har gjort; til 
vanning, brønning av dyr, vedhogst, fisking, bading og roing/padling. De som har flom- og 
erosjonsutsatt jord i kantsona, vil gjerne sette inn tiltak som reduserer skadene. Grei adkomst 
og utsikt til elva er et utbredt ønske. Enkelte bygdefolk husker 50-60 år tilbake i tid, da 
landskapet var mye mer åpent og elva kunne sees fra landsida, og mange ønsker dette 
landskapet tilbake. Derfor er det viktig å sette i gang med rydding og skjøtsel av kantsonene. 

Det er ikke lov å hogge 
snaut langs elva kun for å 
få utsikt, men det er tillatt 
å tynne i kantsona; ta ut 
ved og hogge store, gamle 
trær som står i fare for å 
velte ut i elva og ta med 
seg noe av elvebredden. 
Dette kan gjøres uten å 
søke. En viktig tommel-
fingerregel er at det skal 
stå igjen ei kantsone med 
lavt plantedekke, busker, 
unge trær og noen store 
enkelttrær langs elva.  

Demonstrasjon av riktig rydding langs elva ved Songdalen Ungdomsskole, 2010.   

Kantsona kan være smal eller brei, alt etter hva som er naturlig i forhold til biologiske verdier, 
topografi og infrastruktur i området. Rydding av kantsone på egen eiendom kan gjøres av den 
enkelte grunneier med eller uten å søke tilskudd. Ved rydding av lengre strekk er det viktig at 
det tenkes helhet ved planlegging, og det kan være en fordel at flere grunneiere går sammen 
om å søke SMIL-tilskudd. De kan gjøre ryddejobben sjøl, eller ved å leie inn et profesjonelt 
firma. Det kan også være en idè å organisere ryddearbeidet slik at interesserte bygdefolk og 
tidligpensjonister få lov å hogge sin egen ved langs elva. Det er opp til den enkelte grunneier. 
En del kan tas ut til ved, og enkelte større trær kan leveres til skur eller slip. Uansett skal ikke 
hogstavfall bli liggende i elva, eller så nær elvebredden at flommen tar det med. Det beste er 
om hogstavfallet flises opp på stedet og fjernes. Aller best er det om flisa kan selges og brukes 
til fyring i biovarmeanlegg. Norsk Energigjenvinning på Mjåvann tar i mot trær og hogstavfall 
til fliskutting, men foreløpig betaler de ikke for hogstavfallet. Biovarme fra hogstavfall er god 
klimapolitikk, og er svært aktuelt i Songdalen kommune i og med at alle nye offentlige bygg 
har installert anlegg for vannbåren varme. 
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Elveskogprosjektet 

I 1992 ble det gjennomført et vegetasjonspleieprosjekt for elveskogen langs Søgne- og 
Songdalselva. Det var et samarbeid mellom Fylkesmannens Miljøvernavdeling, Søgne og 
Songdalen elveeierlag, skogbruksjefen og Agder Skogeierlag. Målet var å sikre elvebreddene 
mot erosjonsskader ved å skjøtte kantvegetasjonen og sikre en stabil elveskog.  Dette som et 
alternativ til tradisjonell elveforbygning med stein. Det ble satt opp viktige momenter som 
skulle vurderes ved utblinkingen av trær som skulle hogges. 

1. Treets stabilitet avhengig av rotfeste og 
treets kronestørrelse 

2. Elvebreddens stabilitet der treet står 

3. Elveskogens tetthet der treet står 

4. Treslag og treets alder 

I praksis ble gamle eiker og andre spesielle trær spart, mens all gran ble fjernet. Døde trær 
uten krone ble spart da de ikke representerer erosjonsfare, og samtidig er viktig for det 
biologiske mangfoldet. Trær med liten rotmasse og stor krone ble fjerna, spesielt i områder 
der elva allerede var begynt å grave. Slike trær ble også fjerna der elveskogen for øvrig var 
tett nok og med god stabilitet. 

Trærne ble felt med motorsag 
og vinsja opp med traktor. Kvist 
og hogstavfall ble deponert i 
samarbeid med grunneier. Det 
ble foretatt rydding på 12 
parseller, til sammen 1750 
meter elvebredd i Songdalen, og 
1150 meter i Søgne. Arbeidet 
ble utført ved hjelp av den 
offentlige ordningen ”Arbeid for 
trygd” i løpet av 3 måneder 
høsten 1992. 

Store furuer og gamle eiker langs elva må spares, fordi de er verdifulle i landskapet. 

Like etter ryddeprosjektet var fullført kom det en stor flom i desember, og befaringer våren 
etter viste at det kun var fra en parsell at nye trær hadde falt i elva. Miljøvernavdelingen 
konkluderte med at det er fornuftig å fortsette vegetasjonspleien, fordi vel skjøtta elveskog er 
et godt vern mot erosjon av elvebreddene. I tillegg er det klart at elveskogen har en vesentlig 
verdi som skogsareal, bl.a til vedproduksjon.  
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Mulige tiltak 

De lover og regler som gjelder gir altså mulighet for å rydde langs elva, og det anbefales en 
viss skjøtsel av kantsona for at den skal fungere som en buffer mot erosjon. Det er mange 
steder langs elva som kan ryddes og følgende steder nevnes som eksempler: 

• Rydde rundt gangbrua på Birkelid, rundt Birkenesbrua og på begges sider av elva ved 
Kjerkebrua, både bilbrua og de gamle brukara på vestsida av elva.  

• Rydde på vestsida av elva på Prestneset i forbindelse med opparbeiding av tursti.         

• Rydde på begge sider av elva 
ved Grahøllen i Rørlegger-
svingen.  

• Rydde østsida av elva ved 
Lohøllen på Augland.  

• Rydde østsida av elva fra 
Gjervoldstad og sørover til øvre 
Hortemo 

 

                                                                                  Rørleggersvingen i mai med kronblader fra hegg i vannet. 

7.2. Elveforbygning 

Elveskogprosjektet konkluderte med at vegetasjonspleie langs elva kan erstatte 
elveforbygning i mange tilfeller. Slik det er i dag skal det mye til at NVE bidrar med støtte til 
ny elveforbygning, siden elveforbygning er dyrt. Tidligere var det vanlig å sette opp 
natursteinsmur, mens det i dag gjøres rimeligere ved å armere elvebreddene med grov pukk 
som skråner naturlig innover. Det blir gjerne lagt på masse og sådd til med gras slik at 
revegeteringa skal komme raskt i gang. 

Mulige tiltak 

• Sikre kanstsona på vestsida av elva ved Hagrendsneset. På østsida er det store steiner 
som ligger igjen etter bygging av gang- og sykkelsti, noe som fører til oppstuing av 
vann ved flom og økt utgravinga på innsida. Innsida av elvesvingen bør steinsettes for 
å hindre videre utgraving slik at den gamle eika (evighetstre) raser ut. 

• Sør for høyspenten på Storeneset ved Birkelid har elva gravd ut deler av jordet. Her 
bør elvebredden sikres med steinsetting. 

• Ved Spjotshøllen har elva tatt noe av Potetveien. Veien bør sikres og utvides her. 
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7.3. Kalke og tilrettelegge for fisking 

I  høringsforslaget , ”Plan for kalking av vassdrag i Norge 2011-2015”, er Songdalselva 
prioritert som den siste av seks nye vassdrag for fullkalking. Her står det at elva har et bra 
potensial for lakseproduksjon og er lett å kalke, noe som vil sikre full reetablering av laksen. 
Det står videre at elva er begynt å reprodusere laks og at vannkvaliteten er bedre enn før, men 
at antall villaks er lavt og at forsurende flom ødelegger for overlevelsen til ungfisken. Det er 
også kommentert at 
eksisterende laksestamme er 
tapt, at det ikke er 
tilfredsstillende organisering i 
vassdraget og at det ikke er 
laget en kalkingsplan for elva. 

Store deler av elva er åpen for 
fiske i sesongen, hovedsakelig 
fra Augland og nedover til 
utløpet ved Høllen på en eller 
begge sider av elva. Gode 
fiskeplasser bør ryddes og 
gjøres mer tilgjengelig også 
for fluefiske som krever mer 
plass.                                            Kenneth Bringsdal fisker aure med flue. Foto: Terje Bomann-Larsen. 

Mulige tiltak 

Aure og laks er på vei tilbake til elva, og det selges fiskekort som tillater fiske i store deler av 
elva. Det er viktig at det lages adkomst og ryddes ved aktuelle fiskeplasser jfr plan fra 2007. 

• Videreføre kalking av sidebekker, samt vurdere fullkalking av elva for å få tilbake ei 
god lakseelv. Kommunen bør samarbeide med elveeierlaget om evt søknad om 
tilskudd til dette.  

• Sikre nok skyggevegetasjon ved 
gode gyteplasser. 

• Rydde og tilrettelegge for 
funksjonshemmede med parkering 
og adkomst på minst en god 
fiskeplass, helst i Nodehølen..  

• Rydde og tilrettelegge aktuelle 
fiskeplasser som: Lohølen, 
Gjervoldstad, Spjotshølen og 
Nodehølen.                                                    Fin gyteplass i Stokkåna. 
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7.4. Opparbeide turstier  

Fagermoen 

I følge Torkjell Tofte i Kruse Smith skal de sammen med kommunen utvikle den delen i 
sentrum av Nodeland som ligger innenfor reguleringsområdet for Fagermoen. Friområdet med 
elvepromenade og lekeplass skal opparbeides innen sommeren 2012. Det vektlegges 
universell utforming av gangstier. I reguleringsplanen er det også planlagt badeplass og en 
fiskeplass. Songdalen kommune er grunneier på det regulerte området, og må påregnes å ta 
vedlikeholdet. Det er et mål å knytte seg til denne promenaden slik at det blir en lengre turvei 
langs elva, både nord- og sørover. 

Potetveien 

Det kan etableres rasteplass langs Potetveien som går fra Greipstad kjerke til Hagen. 

Nodeland Elvepark  

Songdalen kommune arbeider for å få til turstier langs elva, og grunneierne har generelt vist 
stor interesse for å få dette til. Det ligger godt tilrette for fine turstitraséer på begge sider av 
elva. Det må opparbeides ny sti noen steder, men det finnes også eksisterende stier som kan 
benyttes. Stien kan anlegges nær elvebredden flere steder og gi flotte naturopplevelser og 
gode fiskemuligheter. Det er tre aktuelle faser: 

A)Elvestien fra Fagermoen og sørover mot Brennåsen. 

Den fine bjørketrerekka bør stå. Det bør ryddes i småkratt mellom trærne. Grunneieren ønsker 
å fylle ut et større søkk i terrenget og dekke til med jord. Stien langs elva bør da følge 
elvekanten.  

B)Fagermoenområdet 

Elvepromenaden lages av utbygger av Fagermoen. Over til Rismyr skal kommunen bygge ei 
bru. Den bør bli et forskjønnende element i området. Kommunen må vurdere om det bør 
søkes midler fra fylket for å bygge brua. Området ved minkfarmen er utfordrende mht søppel 
og gamle bygningsrester. Krokhølen og Nodehølen kan bli naturperler med en del opprydding 
og tilrettelegging. Det er fine fiskeplasser, men har også fine bademuligheter.  

C)Prestneset 

Det bør ryddes i krattskog langs elvekanten. Store trær og en del av vegetasjonen bør stå for å 
gi et mangfold. Grunneieren har ønsket å hugge en del hogstmoden furuskog. Det vil ikke 
forringe området. Stien kan noen steder brukes slik den er. Andre steder må det lages ny trasé. 
Kommunen ønsker at stien skal være gruslagt. Ved kroksjøen sør i området står det noen 
flotte furuer. Man må vurdere om det kan lages egnede sitteplasser som tåler flom! 
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Det er gode parkeringsmuligheter ved Fagermoen. Derfra kan man gå over brua for å komme 
til turstien på Prestneset. Foreløpig er det ikke satt av plass til parkering ved Prestneset, men 
det ligger greit til rette for det dersom veivesenet godkjenner er avkjøring fra Birkenesveien. 
Man kan også se for seg parkering på Rismyr. 

Nodeland elvepark er et prosjekt som vil være til nytte for mange i sentrumsområdet og i 
Songdalen generelt. Det kan også tiltrekke seg andre fra nabokommuner som ønsker å få en 
fin tur i naturskjønne områder langs elva. Dersom elvestien blir en realitet fra Fagermoen helt 
ned til Brennåsenområdet og videre i området ned mot Rosseland, vil dette bli en attraksjon 
for mange turgåere, fiske- og padleinteresserte. I framtida ser vi for oss muligheten av å 
forlenge stien oppover mot Gjervoldstad og Stokkeland. Der ligger mulighetene fint til rette 
ved at det allerede går veier og stier langs elva. 

Det er aktuelt å søke støtte hos fylkeskommunen, Midt-Agder Friluftsråd, spillemidler og 
midler for tilrettelegging av friluftsliv. Kommunen har satt av midler til elveprosjektet i 
budsjettet for 2011 og 2012. For å kunne søke på offentlige midler må alle prosjekter være 
inne i kommunale planene. I tillegg må det lages bruksavtaler med grunneierne med varighet 
på 40 år. Fylkeskommunen har uttalt at de ønsker å være med på stedsutvikling av Nodeland 
sentrum. Dette samarbeidet vil kunne utløse offentlige midler til prosjektet.  

Tiltak 

Elveparken bør bygges ut trinnvis. 

Prioritet  Prosjekt Oppstart 

1 Elvepromenaden og Prestneset 2012 

2 
Knytte Elvepromenaden til Gamlekirkvei via 
minkfarmen 

2013 

3 Elvestien fra Fagermoen og sørover 2014-2016 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

7.5. Tilrettelegge for elveaktiviteter  

Det er mye dyrka mark og privat eiendom på begge sider av elva. I forbindelse med etablering 
av turstier langs elva, vil det også bli tilrettelagt for bading, fisking og utsetting av kanoer. 
Dette gjelder i første rekke områder nær sentrum. Det er viktig at det blir åpna for adkomst til 
elva også nord og sør for Nodeland, og det kan være ulik grad av tilrettelegging. En liten grad 
av tilrettelegging kan være å rydde i kantvegetasjonen slik at det er mulig å bade og komme til 
med ei fiskestang. For utsetting av kanoer må det tilrettelegges mer, som et egnet droppunkt 
eller parkeringsplass nær elva, og en grei trasè som ikke er for bratt. Det kan være aktuelt å 
anlegge en type kanobrygger, eller ramper som det er enkelt å lempe ut kanoer fra. 

Andre aktuelle aktiviteter i 
forbindelse med elva kan være ulike 
former for opplevelsesturisme som 
elvesafari med tema – guiding langs 
og på elva i flatpram eller kano, 
kanskje rafting og bodyrafting i 
partier der elva har litt fall, 
rasteplasser med infoskilt, 
gårdsturisme med servering; bare 
fantasien setter grenser!  

 

                                                              Ansatte ved Tunballen skole på kanotur. Foto: Tunballen skole. 

Mulige tiltak: 

• Opprette kanoutleie i kommunen. Enten privat, et frivillig lag, eller kommunen via 
skolen. 

• Rydde område nedenfor Songdalen ungdomsskole. Her kan det bli en naturpark med 
åpen adkomst til elva for bading og utsetting av kano, og rasteplass med bord og 
benker. Her kan det også være aktuelt å lage ei hinderløype eller en enkel type 
høydepark. 

• Rydde og legge til rette for utsetting av kano i Rørleggersvingen. 

• Rydde og legge til rette for bading, fisking og utsetting av kano i Lohølen med mulig 
parkering. 

• Rydde og legge til rette for fisking og bading i Krokhølen og Nodehølen. 
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7.6. Formidling og undervisning 

Songdalselva har store miljøverdier og derfor er den verna. Naturverdiene er et rikt biologisk 
mangfold både i elva og i kantsonene. Elva er stilleflytende og svingete, noe som skaper ulike 
soner tilpassa de ulike artene. I vannet er det et helt økosystem med fisk, insekter, planter og 
alger, og på land er den flersjikta elveskogen leveområde for planter, dyr, fugler og insekter. 
Elva har også store kulturverdier. Fra lufta er elva som en opprekkstråd som snor seg nedover 
dalen i store og små buer, en blank sølvtråd som funkler og blinker, og som det er godt å hvile 
øyet på. Det betyr at elva er et viktig element i kulturlandskapet reint visuelt, men også som 
historieforteller med sine kulturminner og ikke minst til rekreasjon. Kroksjøene, de gamle 
elveavsnøringene er et særegent naturfenomen som er spennende å utforske. 

Formålet med rydding og tilrettelegging langs elva, er at bruken av elva skal øke. Turveier og 
stier, grei adkomst til fiskeplasser, badeplasser og steder for å sette ut kano vil gjøre det mer 
attraktivt å ferdes langs elva. Det er positivt 
for folkehelsa i kommunen, og positivt for å 
trekke turister. Skolene og barnehagene i 
kommunen bruker elva i til tur og ulike 
undervisningsopplegg innen naturfag og 
lokalhistorie. Tunballen skole hadde i 2008 et 
prosjekt i samarbeid med skoler fra England, 
Frankrike og Spania der elva var tema. Lag 
og foreninger arrangerer turer og samlinger 
langs elva, og mange går eller sykler langs 
elva der det er mulig. Kanskje et ”Elvas år” 
kan være med å øke interessen for elva!   

                                                                        Skoleelever ved Tunballen utforsker elva. Foto: Tunballen. 

Mulige tiltak 

• Profilere elva og Juvet i turistbrosjyrer og på aktuelle nettsider. 

• Utarbeide undervisningsopplegg for skolene knytta til elva for ulike klassetrinn med 
tema som fiske og økosystemer, planter og trær, dyreliv, fugler.  

• Utarbeide kulturhistoriske opplegg med hefter om ulike tema som tømmerfløting, 
laksefiske og alle broene, gjerne i samarbeid med Greipstad Historielag, og dette kan 
søkes finansiert av Den kulturelle skolesekken (DKS). 

• Etablere rasteplasser og informasjonstavler om naturverdier og kulturverdier langs 
elva, gjerne i samarbeid med Midt-Agder Friluftsråd. 

• Arrangere guida turer langs elva med tema biologisk mangfold, eller kulturhistorie. 

• Arrangere ”Elvas år” med padlefestival eller gummibåtfestival på elva. 
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7.7. Skjøtsel og vedlikehold 

Når et område er rydda og tilrettelagt er det viktig å skjøtte området slik at det ikke gror til 
igjen. Kommunen har ansvaret for å vedlikeholde turveier- og stier som er anlagt i kommunal 
regi. Det samme gjelder fiskeplasser, badeplasser og kanoutsettingsplasser som er tilrettelagt 
for offentlig bruk. Rydding av kantsoner i regi av grunneiere, må også vedlikeholdes. Viss det 
er gitt SMIL-tilskudd forplikter grunneierne seg til å skjøtte området i 10 år. Det kan gjøres 
ved at husdyr beiter langs elva, eller ved at kantsona ryddes jevnlig. Det er en fordel om flere 
grunneiere går sammen om å søke tilskudd til rydding, og at de samme grunneierne går 
sammen om vedlikehold, enten ved eget arbeid, eller ved å leie inn et entrepenørfirma som 
kan hogge/rydde og evt flise opp hogstavfallet til biobrensel. Andre alternativer er å åpne opp 
for at frivillige kan hogge sin egen ved i elveskogen etter avtale med grunneierne og etter 
gjeldende retningslinjer. Det kan være pensjonister, familier, eller foreldre som samler inn 
penger til f.eks skoleturer. Dette krever organisering og oppfølging, men det bør være mulig å 
få til. Det er også viktig å hindre erosjon, næringsavrenning og forsøpling av elva. 
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8. VEDLEGG 

8.1. Kilder 

Naturen i Songdalen, red. Knut O. Mygland. Utgitt av Kulturstyret i Songdalen 1994. 
Fra svunnen tid…, Fortellinger fra Songdalen av Anders Dybing 1995. 
Gamle veger i Vest-Agder av Torfinn N. Hageland, Statens Vegvesen 2000. 
Greipstad Historielag sine Årsskrift 2008, 2010 og 2011. 
Elveskogprosjektet i Søgne- og Songdalselva, Fylkesmannens Miljlvernavdeling 1992. 
Fiske i Songdalselva – ei kartlegging av fiskeplasser langs Søgne og Songdalselva 2007, for 
Elveeierlaget, av Bård Andreas Lassen 
Elv søker brukere, Budstikkas sommeravis 2008. 
Songdalselva, diverse samlet informasjon, Songdalen kommune. 
Resipientundersøkelse i Songdalselva, NIVA-rapport 1991. 
Rikspolitiske retningslinjer for vernede vassdrag, 1994. www.regjeringen.no/nb/dep/md/ 
Kantvegetasjon langs vassdrag! Fylkesmannens miljøvrenavdeling i Vest-Agder, 2008. 
Plan for kalking av vassdrag i Norge 2011-2015. Høyringsforslag, side 26-28. 
Songdalselva skal kalkes, artikkel i Fædrelandsvennen 1. februar 1995, side 23. 
Informasjon om padling i Songdalselva, Songdalen kommune og Elveeierlaget. 
Reguleringsplan Nodeland sentrum, 2000.  
Regulringsplan Solvollveien, Fagermoen, 2010? 
Plan for Nodeland Elvepark, 2011. 
Kommuneplan for Songdalen kommune, kart og samfunnsdel 2006-2016. 
Forslag til kommuneplan 2011-2023 med bestemmelser, 2011. 
Statens Landbruksforvaltning, produksjonstilskudd i jordbruket 2010 og 2011. 
Naturtyper i Norge – artsdatabanken, versjon 0.1. www.artsdatabanken.no  
www.dn.no 
Muntlige kilder: Jan Hedenstad, Pål Kleven, Asbjørn Lie, Asbjørn Kulien, Torbjørn Høye. 
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8.2. Lovverk 

I Rikspolitiske retningslinjer for verna vassdrag er det satt opp eksempler på inngrep som kan 
skade verneverdien på ulike måter. Dette er ei liste over mange ulike typer inngrep som kan 
skade verneverdien. Det betyr ikke at slike inngrep nødvendigvis vil ødelegge verneverdier, 
men at man skal være klar over at et inngrep kan gi ulike konsekvenser; ønska og uønska. 

Type inngrep Formål Mulig skade på verneverdier 

Vegbygging Skogsdrift, 
Veitrafikk 

Fjerning av kantvegetasjon, utfyllinger, 
vandringshinder for fisk, vanskelig adkomst, skade 
på kulturminner/-miljøer, økt forurensningsfare 

Masseuttak i og ved elva Produksjon av sand 
og grus 

Landskapsforandring, skader på fisk og bunndyr, 
inngrep i elvas naturlige prosesser, senker elvebunn 
og vannstand i nærliggende dammer og kroksjøer 

Vannuttak 
Drikkevann, 
fiskeoppdrett, 
jordvanning 

Tørrlegging/redusert vannføring, økt forurensing, 
dårligere forhold for vannlevende planter og dyr, 
redusert opplevelsesverdi 

Forbygning/strandkledning Unngå erosjon og 
elvebrudd 

Smalere og dypere elv, hindrer grustilførsel, hindrer 
nydannelse av vegetasjon på motsatt bredd og elvas 
naturlige prosesser, endretartssammensetning, øker 
nedstrøms flom- og erosjonsfare 

Flomvern Hindre flomskader Eliminerer flommarkskog, visuelt uheldig, fjerner 
kantskog, øker nedstrøms flom- og erosjonsfare 

Kanalisering Innvinning av areal Fjerning av kantskog, økt strømhastighet, reduserer 
biologisk mangfold, visuelt uheldig 

Bygg og anlegg Boliger, industri 
Reduserer naturområdene, redusert biologisk 
mangfold, økt forurensingsfare, skade på 
kulturminner/-miljøer 

Kraftledninger Strømtransport Visuelt uheldig, skader på fugl, skade på 
kulturmiljøer 

Bakkeplanering Effektivisere 
jordbruket Økt forurensing, endrer landskapet 

Oppdyrking Matproduksjon, 
beite 

Økt avrenning, redusert biologisk mangfold, hindrer 
ferdsel, skade på kulturminner og kulturmiljø 

Bekkelukking 
Effektivisere 
jordbruket, redusere 
erosjon 

Redusert biologisk mangfold, redusert selvrensing, 
visuelt uheldig, skade på kulturminner og kulturmiljø

Hogst Uttak av tømmer Fjerning av kantskog, redusert biologisk mangfold, 
skade på kulturminner og kulturmiljø 

Grøfting Produksjon av 
trevirke 

Endrer naturlige vekstvilkår, øker erosjonsfaren, 
reduserer biologisk mangfold, endrer naturlig 
vannføring 

Fiskeoppdrett Produksjon av 
settefisk og matfisk

Fare for spredning av sykdommer og parasitter til 
villfisk, endret vannføring, hindring fiskens frie gang, 
økt forurensing, genetisk innblanding, visuelt uheldig

Forurensing Vassdrag som 
resipient for utslipp

Redusert bruksverdi, forrykket artsbalanse, redusert 
biologisk mangfold 
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8.3. Kart 

Søgne og Songdalen Elveeierlag fikk i 2007 utarbeida rapporten Fisk i Songdalselva med 
oversikt over aktuelle fiskeplasser langs Søgne- og Songdalselva. Disse er tegna inn på kart 
og beskrevet i en tabell. Fiskeplass nr 25-61 ligger i Songdalen kommune. 

 

25  Birkenes Sør  3  L     Høyre side. Greit å komme til. Anmarsj over sauebeite.

26  Birkenes Nord  2  L (Å)    

Høyre side. Greit å komme til. Ingen rydding. 

Lang anmarsj over sauebeite. 

27  Lysgård  3  Å     Begge sider. En del rydding. 

28  Rismyr  2  Å     Venstre side. En del rydding. Kanskje litt mye?

29  Minkfarmen  2  Å  Minkfarmen. 

Venstre side. Greit å komme til, men må ryddes noe. 

Stor høl ned til brekket. 

30  Nodehølen  1  Å  Minkfarmen. Begge sider er fint. Bør tilrettelegges. Prioritet.

31  Nodelandsbroa  2  Å  Greipstad kirke. Begge sider er bra. Ingen rydding. Kun åpen på venstre side.

32  Fossmoen  3  L (Å)  Songtun. Høyre side. Åpent og greit. Ingen rydding.

33  Skinnarsmoen1  3  Å  Songtun. Venstre side. Veldig åpent og greit. Ingen rydding.

34  Skinnarsmoen 2  3  Å  Songtun. Venstre side. Ingen rydding. 

35  Bruhølen  3  Å     Venstre side. Veldig fint å komme til. Ingen rydding.

36  Spjotneset 2  3  L (Å)  Spjotneset industriomr. Høyre side. Fint å komme til. Ingen rydding.

37  Industritomta  2  Å  Spjotneset industriomr. Venstre side. Greit å komme til. Ingen rydding.

38  Spjoshøllen  2  L(Å)  Spjotneset industriomr. Høyre side. Bør ryddes (en del å rydde). Dyp.

39  Hagen  3  Å  Dyrskueplassen. Høyre side. OK å komme til. Kan ryddes litt. Dyp.

40  Rørleggersvingen  2  Å 
Nedre Hortemo 
busstopp. 

Venstre side. Fin, men bør ryddes for å bli en VELDIG BRA plass. 

Prioritet. 

41  Nygårdsneset  3  L (Å)  Hortemo Kolonial. Ventre side. Noe rydding trengs. 

42  Skrean  2  Å     Venstre. På fjellet. Ingen rydding. Fint å komme til.

43  Skrefjellet  2  Å     Venstre side. Fint å komme til. Ingen rydding.

44  Gjervoldstadhølen.  1  Å  Gnr/bnr 100/2. Venstre side. Fint å komme til. Ingen rydding
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45  Gjervoldstad  2  Å  Gnr/bnr 101/11. Begge sider. Litt rydding på høyre side. Åpen på høyre side.

46  Eikehommeren  3  Å  Gnr/bnr 101/11. Høyre side. Greit å komme til, og ingen rydding.

47 
Eikehommeren 
nord  3  Å 

Grustak på 
Gjervoldstad.  Venstre side. Noe rydding, men ellers fin. 

48  Lohølen  2  Å  På Augland. Høyre side på fjellene, men også mulig fra venstre. Ingen rydding.

49  Uten navn  3  L (Å)  På Augland. Venstre side. Fint å komme til. Ingen rydding.

50  Svarthølen  2  L (Å)  På Augland. Venstre side. Ingen rydding. Fin høl. 

51  Sandhølen  1  L  På Augland. Venstre side. Ingen rydding. OBS! Tett på hus. 

52  Asfaltverket  2  L 
Asfaltverket på 
Stokkeland.  Venstre side. Fin høl og ingen rydding. 

53  Utløp Stokkåna  3  L 
Asfaltverket på 
Stokkeland.  Venstre side. Litt rydding, men eller greit. 

54  Uten navn  3  L     Begge sider. Litt rydding av nedfallstrær. Flott med fin elvebanke.

55  Vomma  2  L     Venstre side. Kjempefin høl. Greit å komme til.

56  Stokkehaugen  2  L    

Høyre side. God og fin fiskeplass rett under brekket. Lite arbeid 

trengs. 

57  Stokkeland øst  2  L    

Høyre side. God og fin fiskeplass rett under brekket. Dypt. 

Litt rydding. 

58  Stokkeland vest  1  L  Ved bussholdeplassen. 

Venstre side. God og ferdig fiskeplass. Lite å gjøre. 

Grei tilkomst og parkering. 

59 
Eikeneset (utløp 
Urdalsbekken)  2  L       

60  Åseheia  2  L    

61  Underåsen  2  L  Ved Juvet
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